Altera die cum iterum solus Crucifixi imaginem, quam toties R. P. Apollinaris in laethali sua infirmitate amplexatus et deosculatus fuerat, penes me haberem, me de novo eidem intime commendavi; rogans ut Dominus meus et Deus meus esse, et hanc meam infirmitatem ad salutem meritoriam efficere, dignaretur, et ad expianda sclera mea efficacem. Ecce subito divina gratia, et incomprehensibilis misericordia Dei iterum me visitavit; adeo dulciter, et clementer, ut me amplius in corpore non esse arbitrarer; videbar enim sursum ferri; recordor autem, quod me ipsum similibus verbis allocutus sim: O mi frater, quanta gratiae effluentia! O cum quanta (35) consolatione! O cum quali divina refocillatione et recreatione summum bonum miseros peccatores invisere consuevit! O qualis est merces in domo Dei! interea dereliquerunt me vires meae corporales; ita ut Patres et fratres non aliter se erga me gesserint, quam erga moribundum, eo quod, viveremne, an mortuus essem, certo conjicere non possent; in quo mirabili statu, spatio duarum horarum cum dimidia, ut mihi is retulit, qui mei curam gerebat, permansi.

In hac visione mihi significatum est qualiter P. Alexius, cum duobus aliis fratribus, quorum tamen nomina revelata non sunt, ad coelestes

H. 76.

1627. 7. May.

R^euerendissime et Illustrissime
Princeps:

Quas ad me dedit s^o huius, opportune accepi; curabo quandoili-
gentissime ut mihi ueritas nuntiatorum de Marchionis Badenii omnino
innotescat: et de facto iam, insensibilitate tamen, me ibi, ubi talia
infallibiliter sciuntur insinuauit, qua cum recessero, Celsitudini Vestrar
communicabo. Ffiliis litteras originales quas ad me misit per propriu
cursorem Illus. D^r. Legatus Franciae Myzomius, cum interpretatione
~~Latinis~~ Latina, ex quibus innotescet Celsitudini V. ipsius discessus
Salesiam uersus inde Lugdunu, ad uisitandum Archiepiscopu Primatem
Gallie consanguineum suum, Lugduno Parisijs ad Regem projecturus,
et mercedem laborum recepturus. Valde ixi ipsi et Dominis
uxori nomine Celsitudinis Vestrar cui se intime, ut in pede-
adiunctaru uidere libefit, commendat. Deus, de bono et paci-
fico successore prouideat; multe enim et boni, et mali praestare
possunt Legati Gallie apud felicitates. Ceterum sumo in
perpetuum.

R^euerendissimae et Illustrissimae
Celsitudinis Vestrar

Selsperga 7. May. 1627.

Quam humillimus et fidelissimus
seruulus

F. Rodolphus Capuc.

Original-Brief des P. Rudolf von Mömpelgard mit seiner eigenhändigen Unterschrift, aus dem ehemaligen fürstbischöflichen Archiv Basel, früher im Staatsarchiv Bern, jetzt in Pruntrut. Man vergleiche die Schriftzüge (besonders d, p, C und die unverbundenen Buchstaben) mit der Schrift auf S. 161. Diese Seite ist dem Tom. 75 entnommen, also dem Büchlein «Descriptio compendiosa», das hier zur Edition gelangt. Der Schriftvergleich beweist unwiderleglich, daß beide Texte von der gleichen Hand stammen, nämlich von P. Rudolf von Mömpelgard. Somit ist Tom. 75 das Werk vom selben P. Rudolf.

nuptias invitati sint. Durante hoc raptu, multa miranda vidi, nimirum, quantae virtutis sit obedientia, quantum lucrum sit tribulatio, quanta merces voluntariae paupertati rependatur; quid prosit ac valeat Deiparae patrocinium; quam magna sit sanctorum angelorum protectio, et singulariter S. Michaelis archangeli; quam potentes advocati sint SS. Apostoli Petrus et Paulus. Vidi praeterea qualiter sit populus Uraniensis constitutus, quamque Deo accepta sit communis devota plebs. Occurrit pariter tam bonus, quam malus Provinciae nostrae status, et unde hoc proveniat; quae per singula referre non expedit.

Visis his omnibus, tandem ut et ego rationem redderem compulsus sum, quod me omni gaudio destituit, eo quod de omnibus peccatis et defectibus meis, serio accusatus fuerim, quae mihi tam in genere, quam in specie, ob oculos venerunt. Bonus vero angelus sollicite causam meam agens, et variis sacrae scripturae sententiis opponens, plurimum mihi profuit. Videbar esse in vertice altissimi montis, inter duo saxa gravissime pressus, et angustiatus, dicens apud me ipsum: o utinam mor⁽³⁶⁾ talium aliquis adasset qui me de tantis angustiis liberare dignaretur; tunc percepvi, mihi nondum esse moriendum; statimque cor meum ad vitam respirem coepit cum tali fragore, ac si durum aridumque quoddam lignum in duas partes disrumpsum fuisse; ex illo ergo momento melius habere coepi, et pristinae tandem restituendum sanitati, mihi revelatum est; de variis tamen materiis, ob magnam debilitatem postmodum loquebar; non tamen quae narrata sunt superius, ex delirio, sed ex singulari gratia Omnipotentis acciderunt, quamvis me idcirco fratres vexarent; nulli etiam haec amplius communicavi, praeterquam Patri Erasmo meo, in Christo fidelissimo, ne in derisum, ut facile praesumi potest, forent; archana enim talia, homo non capit.

Hisce paucis, habet Reverenda Paternitas tua, quae grassante peste, mecum et cum aliis acta sunt; quae non aliter refiero, quam ut merito sanctae obedientiae satisfaciam, ac Dei gloriam religionisque seraphicae utilitatem, quantum in me est, promoveam; quam humillime rogans, ut inde elicere dignetur quod ad honorem laudemque pie defunctorum cedit, ad libitum addendo, vel minuendo, siquidem omnia, post implorationem divini auxilii, simplicissimo stylo exaravi; et quidem non eo animo ut verbis adstringi velim. Substantia tamen eorum quae dicta sunt, talis est, ut inde status noster evidentius appareat. Quantum vero ad me attinet, non me idcirco existimo meliorem, quin potius me asino Balaam comparo, per quem olim angelus Domini locutus est, et tamen, ut antea, asinus permansit. Quod autem accepi, gratia Dei mihi concessum est, nec illud (37) capere ullus potest, nisi id Deus revelare dignabitur. Si enim homini in corpore mortali vel minimum hujusmodi gaudium experiri daretur,

veluti cera in flammis liquefieri deberet.⁴¹ Deo autem omnia sunt possibilia, qui dominatur, regit, triumphat in aeternum; cui ego, vilissima creatura, laudem et gloriam in omnibus operibus ejus quam devotissime respendo in sempiternum. Amen.

Missio Vallesiæ

Vallesia regio est Helveticis cantonibus catholicis confoederata, cujus incolae olim Seduni nuncupabantur, robusti et belligeri. Metropolis hujus regionis est Sedunum; territorium fertilissimum est, tritici, hordei, silinginis et vini nobilissimi.

Anno 1602, cum Bernates haeretici Praedicantes eo ablegassent ut per totam regionem virus suum, sub specie legitimi Divini Verbi seminis, diffunderent, tantos ibidem progressus suis inquis machinationibus fecere, ut non modo populum intoxicarent falsae doctrinae veneno, verum etiam Reverendissimum Episcopum in exilium agerent.⁴²

Hoc advertentes cantones catholici, in maximis nimirum haereseos periculis versari Vallesiam, de mediis quibus tanto malo occurrentum esset, serio agere ceperunt; tandemque conclusum nihil utilius efficaciusque fore quam eo P. P. Capucinos, qui adversus lupos ecclesiarum eversores excurrerent, ablegare. Mittuntur ergo RR. PP. Andreas a Sursea et (38) Franciscus Uraniensis⁴³, qui legitime adversus animarum hostes decertantes, non tantum Verbi ministulos profligarunt, amandaruntque, verum animas nimium nimiumque titubantes, in orthodoxa fide consolidarunt; episcopumque ab exilio, suo consilio, industria ac labore, revocarunt.⁴⁴

Cum autem messis tanta esset, ut impares viribus essent omnibus subvenire, quidam sacerdotes famosae ac exemplaris vitae in auxilium ipsis missi sunt, qui etiam suis devotis fervidisque officiis non defuerunt. Tandem pro tanti operis coronide, ad majorem propagationem fidei catholicae decretum fuit, sub poena confiscationis omnium bonorum, ne patres

⁴¹ Nach dieser Mitteilung hat P. Rudolf in Altdorf ein eigentliches, mystisches Erlebnis gehabt.

⁴² Der kurze Absatz Anno 1602 zeigt, in welch schwerster Gefahr das Wallis damals schwelte. Siehe SF 3, 386; HF 2 (1937) 1–92; Fischer R., Die Anfänge der Kapuzinermission im Wallis, in: Festschrift Oskar Vasella (1964) 301–319.

⁴³ Das Wort „uraniensis“ wurde vom Autor selber, wie es scheint, gestrichen.

⁴⁴ Sowohl die Errettung des wahren Glaubens im Wallis als auch die Rückkehr des Sittenber Bischofs wird den zwei Kapuzinerpatres, Andreas Meier von Sursee (1561–1633) und Franziskus Schindelin von Altdorf (1565–1630) zugeschrieben. Das Wallis verdankt also den Kapuzinern die Erhaltung des katholischen Glaubens und die Rückberufung des bereits ausgewiesenen Bischofs. Vgl. oben Anm. 42.

familias suos liberos haereticis erudiendos traderent. Sicque errorum qui facile in juvenili teneraque aetate radicantur occasione sublata, ad cleri reformationem tam opportune perventum est, ut intra breve tempus laudabiles morem plerique sacerdotes induerent.

Malignus hostis qui illis semper callidius adversatur quos solidioribus veritatis fundamentis inniti advertit, omnes nequitiae suaे nervos intendere deinceps coepit, ut sacrum aedificium a Capucinis, plurimis laboribus erectum, funditus everteret, absentiam ipsorum expectavit; nam cum, rebus, ut arbitrabantur, foeliciter procedentibus, a superioribus revocati huic regioni valedixissent, ecce denuo (39) novae ab haereticis parantur insidiae, ac periculosiores procellae contra hanc naviculam insurgunt. Occurrunt quoque et in auxilium suppetias iterum mittunt Cantones catholici Patres Capucinos, qui anno 1627 eo se contulerunt, quorum Commissarius fuit R. P. F. Andreas a Sursea, vir, ut suo loco diximus, aeterna mercede et memoria dignus. Ultimi autem horum Patrum labores tanti fuerunt, tantique fructus, ut Reverendissimus D. Legatus Episcopus Patracensis in haec verba proruperit: missio Capucinorum est columna et firmamentum Ecclesiae Vallesianaæ.

N. B.⁴⁵ Hoc de hac missione posui anno 1629. — Seite 40 im Original ist leer. (41).

Stantium seu Subsilvania

Bonus ac suavis capucinorum odor⁴⁶ adeo totam Altorffii vallem perflare coepit tantaque eorum labores fructuum incrementa brevissimo spatii intervallo produxerunt, ut fama flagrans servorum Dei ad universa Helvetiae loca pervolaret. Cum enim saeculares capucinorum vitam extraordinariam contemplarentur, et quanto odio pecunias, honores, praedia, patlatia, annuos redditus, mundi denique vanitatem prosequerentur; quod autem ea solum quae Dei gloriam ac proximorum salutem concernunt venerarentur; ipsorum consuetudine ac doctrina frui avide postularunt. Quare anno 1582, in vigilia SS. Apostolorum Petri et Pauli, R. P. F. Franciscus Bormius tunc Commissarius, de mandato Summi Pontificis Gregorii XIII. in Subsilvaniensem ditionem se contulit; qui cum paucis fratribus primo in Sancti Jodoci monte in domuncula quadam juxta ecclesiam sita aliquot mensium spatio divinis exercitiis vacavit; postmodum

⁴⁵ Das N.B. wurde später hinzugefügt; sowohl die Schriftzüge als auch die Tinte sind zwar verschieden; doch stammen sie von P. Rudolf.

⁴⁶ „Bonus ac suavis capucinorum odor“, schreibt P. Rudolf in seiner nicht für die Öffentlichkeit bestimmten Descriptio. Er war selber vom heiligmäßigen Lebenswandel seiner Brüder ergriffen.